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Törődjünk a néppel.
A napokban kezünkbe került egy 

kis munka, mely a dresdeni > népjólét< 
előmozdítására alakult egyesület mun 
kásságát ismerteti.

Bizonyos kínos érzés fogott el, 
midőn összehasonlítva a társadalom 
tevékenységét másutt és nálunk, arra 
az eredményre kellett jutnunk, hogy 
a mi társadalmunk a nép jólétével 
eppenseggel nem törődik. Szive ugyan 
megkönyörül a szegényeken és nyo
morultakon, kik alamizsnára szorultak, 
de csakis alamizsnákat osztogat, kö- 
nyöradományokat ny ujt, amelyeket a 
jobb lelkületű úgynevezett >szégyenlős* 
szegények is csak kelletlenül fogadnak.

Egészen más és talán még sok
kal nemesebb a céljok azoknak az 
intézményeknek, melyeket valóban 
fenkölt gondolkozást! és áldozatkész 
egyének a külföldnek mar számos he
lyén létesítettek.

A cél az, hogy a népet fáradsá
gos munkája után műveljék, neveljék, 
szórakoztassák. A szórakoztatas olyan 
mederben történik, mely nemcsak hogy 
kárukra nincs, de helyzetükön még 
javít is. A társadalom nem ereszkedik 
le nagy kegyesen a néphez, de fel 
emeli azt magához. Hogyan eszközli 
ezt? Úgy, hogy a népnek intelligen
ciáját fokozza, önérzetét erösbiti, a 
munkának becsét növeli. Ugyanazt 
teszi tehát, mint a szocialista szerve 
zetek, esakhogy mig azoknak törek
vése a munkások gazdasági erejet nö
velni és a munkásosztályt a többi tár
sadalmi osztálylyal szembeállítani, ad
dig a népjólét emelésere alakult egye
sületük nem kizárólag a munkások, 
hanem az egesz népnek érdekeit öle 
lik fel, az osztályokat nem elkülöní
teni, de egyesíteni törekszenek.

Hadd dőljön le a válaszfal, mely 
az embert embertársától elkülöníti. 
Becsüljük meg minden embertársunk
ban az isten képére teremtett embert 
es gyakoroljuk azt a szeretetet, me
lyet minden vallás tanít, ne csak szó
val, de tettekkel is. Ez az igazi em
berszeretet nem elégszik meg avval, 
hogy a nyomort es szenvedést eny
hítse, de főtörekvése az kell, hogy 
legyen, hogy minden tőle telhető esz
közzel a nyomornak és szenvedések
nek keletkezését meggátolja. Mily tág 
tere ez a társadalmi tevékenységeknek.

A népet felvilágosítani azokról a 
károkról, melyek annyi anyagi és er
kölcsi romlásnak voltak okozói, a né 
pet mértekletessegre tanítani, erkölcseit 
nemesbiteni, lelkűkben a szép, jó és 
nemes iránti érzékét felkelteni, a gyen
gék terhein könnyíteni és mindezt el
érik oly intézmények által, melyeket 
legnagyobb reszt maga a nép alkotott 
és tart fenn.

A dresdeni nép jólétének emelé
sére alakult egyesületnek alig 10 év 
alatt több ezer tagja van, még pedig 
a nép minden rétegéből. Nagyszerű 
népotthonokat epitett, ahol a nép
konyhákénál jobb és csak igen kevéssel 
drágább ellátásban részesülnek is ott 
a tagok.

Az otthonokban a tagok rendelke- 
zesere allanak olvasótermek es egy 
könyvtár. Időnként felolvasások, hang
versenyek szolgálnak a tagok teljesen 
ingyenes szórakozását a. A felolvasások 
nemcsak általában ismeretterjesztők, 
de különösen olyan tárgyakra terjed
nek ki, melyeknek a nép a gyakorlati 
életben is hasznát veszi.

Ugyancsak ez az egyesület létesí
tett tanoncotthont es egy cselédotthont, 
mely a cselédeket minden szolgálatra 
kioktatja es cg) úttal közvetíti is. — 
Végül egy nagyszerű népligetet is te
remtett az egyesület, ahova a nép 
gyermekeivel az iskolai szünnapokon 
kirándulásokat tesz. A népligetben van 
mindenféle játszótér, egy kis színház 
és egyéb szórakoztató hely. Ezer és 
ezer gyermek szokott oda kirándulni, 
meg pedig a szülők nélkül.

Az egyesület szakszerű felügyele
tekről mintaszerűen gondoskodik, még 
ozsonnával is ellátja őket, a nélkül, 
hogy egy ilyen kirándulás a szülők 
anyagi megterhelésevei járna.

íme rövid vonásban ennek az 
egyesületnek áldásdús működése. És 
ha evvel szemben nézzük, hogy nálunk 
különösen Kecskeméten mi történt ed
dig is? Úgy valljuk be, hogy bizony 
édes kévés.

Ahhoz, hogy a nép jólétét hatha
tósan elősegítsük, szükséges, hogy az 
egész társadalom, az intelligens es ma 
meg nem intelligens nép egyesült erő
vel hozzáfogjon, hogy a külföldiekhez 
hasonló intézmények nálunk is léte
süljenek, közvetlen a népnek, de köz
vetve hazánk javára.

Meg van a béke. Mintha li
dércnyomás alól szabadult volna föl Eu
rópa. Meg van a békéi Hónapok óta tar
tott diplomáciai huzavona, hónapok óta 
tartott feszültség után, amely az utolsó 
hetekben már-már a vihar kitöréséi fe
nyegetett: — végre a hatalmak elhatároz
ták, hogy leöntik a harci zajra, fegyver
zörejre utazó Szerbiát és rákényszerítik a 
behódolásra. Ezidőszerint már meg is tör
tént ez : Szerbia bécsi követe átnyújtotta 
Aehrenlhal báró külügyminiszternek a 
szerb kormány jegyzékét, amely elismeri 
hogy a Monarchia által Boszniában te
remteti helyzet Szerbiát jogaiban nem 
érintette, kötelezi magát, hogy a tiltako
zásnak és ellentállásnak az annexió te
kintetében a múlt év októbere óta elfog
lalt álláspontjával felhagy és kötelezi 
magát, hogy eddigi politikáját megváltoz
tatva a monarchiával a jövőben baráti vi
szonyban él, hadseregét a múlt év tavaszi 
állapotára helyezi vissza, az önkéntes ban
dákat lefegyverzi és azoknak alapítását 
a jövőben nem fogja tűrni. Szóval telje
síti mindazokat a követelményeket, ame
lyeket a hónapok óta türelmesen tűrő, de 
türelméből kihozott Ausztria—Magyaror
szág tőle követelt.

Szóval meg van a békéi Nemcsak, 
hogy — amitől sok okkal lehetett tartani 
— nem keleíkezik kiszámithatlan követ
kezményű, súlyos vér és pénzáldozatot 
követelő európai konflagráció, hnctn a 
Szerbiával való fegyveres elintézés is ez 
idő szerint már kizárt dolog.

A szerb kereskedelmi 
szerződések. A szerb kereskedelmi 
szerződésre vonatkozó megegyezés tegna
pig nem jött létre s igy ma április 2 án 
a szerződésen kívüli állapotba jutottunk 
Szerbiával. A kormány utasította a határ
vámhivatalokat, hogy Szerbiából érkező 
árúkat szálitsák raktárakba 8 amennyiben 
az áiúk azonnali elvámolását követelnék, 
adják ki, azonban alkalmazzák a magyar 
autonóm vámtarifa szerint járandó vám
összeget.

Gazdasági oktatás a hadseregben.
A mai kor problémája, a hasznossági 

szempont érvényesítése minden téren. A 
politikusoknak van e tekintetben legsze
rencsésebb természetük, akkor, amikor a 
saját becses énjükről van szó. A hasz
nossági elvet azonban, ha csakugyan a 
kor jellegzeteként akaijuk megrögziteni 
az életen, érvényesíteni kell minden vo
nalon. Különösen általános érdekű szük
ségét képez e tétel ott, ahol a nemzet 
előbbre jutásáról van szó.

Régen törték fejükot a militárizmus- 
8al rokonszenvező és izig-vérig nemzet- 
gazdász politikusok azon, hogy miként 
lehetne a katonai szolgálatot a közgazda* 
sági életre kamatoztatni P A katonáskodás 
eddig nagy fontosságú szolgálatot teljesí
tett ugyan a társadalomban azáltal, hogy

Tengeri, tengeri-dara, árpa-dara és korpa a legolcsóbb árban kapható
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komoly, fegyelmezett kötelességte’jesitésre 
szoktatott, erőslelkű embereket gyúrt a 
legsilányabb anyagból is, de másrészt 
hatalmas energiát vont el a gazdasági 
élettől.

A fegyverben töltött három év el
szoktatja a földművelés eszközeinek forga
tásától a nép fiát. De nem ezt sínyli meg 
a nemzet gazdasági élete. Avval az egy
szerű parasztfiuval, aki gyermekkorát, — 
ifjúságát a földből és a földért élte, aki
nek gondolatai, vágyai, érzései, egész 
szókincse a föld tiszta szeretető körül 
forog, elfeledtetik előbbi életét, ez az egy
szerű fiú a katonáskodás ideje alatt el 
hidegül a földtől.

A környezet neveli leghalalmasab- 
bán az ember lelkét abban a korban, mi
dőn az élet alapjainak megépítéséhez még 
csak készülődünk. I-merjük mindnyájan 
azt a környezetet, melyben katonáink él 
nek. A város a maga fölszínes életével, 
hiszen igazi formájában meg sem ismer
heti a szubordináció miatt, hálójába ke
ríti a legényemberek lelkét. Nincs elöltük 
más, csak a város a maga elevenségével, 
sürgés-forgásával, szépségével, szórakozá
sával, könnyű életével és ezek lassanként 
elmossák gondolatai, érzései közül, az 
egyszerű, csendes, nyugodt, munkás falut.

Amikor letelik a három esztendő, a 
megemberesedelt ifjú örömrepesve siet a 
szülőfalujába, de tiszta öröme csak a vi i 
szóntlátás néhány (utó napjáig tart. Az 
után jön a város emlegetése, az elkedvet 
lenedén, a szántás-vetés unalmas életmód
jától. Manapság a legtöbb kiszolgált fa
lusi legény magával viszi a város után 
való vágyakozás bacillusát. Ez űzi hajtja 
a falut a városokba vagy még tovább 
Amerikába.

S ez volt eddig minden országban 
az eredmény, ahol a katonáskodás huza
mosabb ideig tartott. Legharnarább Olasz
ország vette észre az óriási kárt, mit a 
katonáskodás a mezőgazdasági életben ! 
okoz. Azért már 10 éve rendszeresítette 
a katonáskodás idejére a gazdasági ok
tatást. A föld szeretetét izmositani a ka
tonák szivében az okos, hasznos, intenzív 
gazdálkodás megismertetésével, a falunak, 
a szántóföldnek visszaadni kiművelve, ki- 
tanitva, tnegezdve régi gazdáikat, szerszám
forgatóikat, ez az olasz államhatalom ; 
célja Egy nemzet megerősítésében alig 
van hatalmasabb eszköz ennél. Ma mar 
az olasz hadügyi kormány gazdasági is
koláiban a katonáskodás idején 56.000 
embert képez ki évenként jó parasztok
nak. Olaszországot követte Franciaország, 
Jegu’óbb Bajorország, mely a múlt évben 
szintén 6000 kiszolgált katonát és kikép
zett földmivest adott hazájának.

Örvendetes lépés lenne ez nálunk 
is, hol eddig a militárizmus épen mező
gazdaságunkra vetett hosszú üres árnyé 
kot. A három esztendő Kitűnő, bátor, erős 
szivű katonákat képzett hazánknak, kik - 
a hétfejű sárkánnyal szembe mernek ! 
szállni, de otthon, a szántóföldén kétségbe- ; 
estek, ha egy mezei egerke vegigcikázott ' 
boronájuk előtt.

Nálunk, jó Magyarországon béke [ 
idején az szolgálja hiven hazáját, aki jól 
gazdálkodik.

NAPI HÍREK.
Drágább lesz a vasút!

A zónatarifa felemelese.
Cudar világot élünk! A lábunk alatt, 

a fejünk fölött, a zsebünkben, mindenütt 
srófolják az árakat. Rettenetesen benne 
ülünk a drágaság nyomorában. Fizess 
magyar, mig csak ki nem szakad a lel
ked 1 Ez a jelszó.

Az életnek az a legnagyobb csapása, 
hogy minden garast a szegényember lapos 
zacskójából szednek ki a drágaság meg
fizetésére. Csak a szegény ember érzi a 
kenyér, hús, ruha, munka, lakás drága
ságát. S most egy újabb hurok szóiul a 
nyakára. Drágább lesz a vasút! Ezt is a 
szegény ember fizeti, mert a nagyságos 
és méltóságos urak legnagyobbrészt potya
jegy gyei utaznak.

S ha panaszkodni merünk, ráütnek 
a szájunkra, hogy a magyar államvasutak 
egyre növekvő szükségletei kényszerítik a 
kormányt a személy és b herdij felemelé
sére. Csak azon csodálkozunk, hogy a 
külföldi százszor hatalmasabb, ezerszer 
nagyobb igényű vasú vonalakon miért ol
csóbb és miért lesz folyton olcsóbb a köz 
lekedés? Ezt fejtse meg nekünk valaki.

Most már különben hiába fejtegetné. 
Befejezett tények előtt állunk. A tarifa 
felemelésére vonatkozó előmunkálatokat 
már befejezték és a tervezetet elkészítet 
ték, sőt megkü dték az országos közieke 
désügyi tanácsnak, mely egyszerűen ráüti 
a pecsétet s ezután — utazhatunk I

A kormánynak az a terve, hogy az j 
áiu díjszabást 30 millió koronával, a sze I 
mélyszállitást pedig 6 millió 815,241 ko- | 
rónával drágítja meg. A miniszter terve- I 
zetének lényege az, hogy a mostani 16 • 
vonalszakasz helyett 21 lesz, a szomszé- j 
dós forgalom pedig 4 vonalszakaszból fog j 
állani. A legtávolabbi utazás mostani és ’ 
a miniszter által tervezett uj díjszabás i 
szerinti ara között a következő különbbé- j 
geket találjuk: személy és vegytsvona- • 
toknál III osztály 10 korona helyett 12, , 
II osztály 16 korona helyett 20 I ősz- ’ 
tály 24 korona helyett 32 korona. — * 
Gyorsvonatoknál Hl osztály 12 korona i 
helyett 16 II. osztály 20 korona helyett I 
28 korona. I. osztály 30 korona helyett | 
42 korona.

Szegény Baross, ha tudná, hogy igy i 
felceufolták !

0
Kecskemét, április 2.

— Személyi hír Kada Elek polgár 
mester ma reggel hivatalos ügyekben Bu- 1 
dappstre u azott és még az est folyamán 
visszatért.

— Rethly Antal dr., az országos meteo
rológiai es íöldmágnességi intézet asszis 
tense szerűül Kecskeméten tartózkodott. 
Idejövetele összefüggésben áll a Kecske- ’ 
méten ervbevett szeizmográf (földrengés- ’ 
jelző készülék) felállításával.

— A nagy tűz Ma, április 2 án múlt [ 
90 esztendeje, hogy Kecskemét majdnem ' 
teljesen porrá égett. Alig van már élő 
ember, aki azoknak a lefolyt borzalmak
nak tanúja volt. Délután a nagy égés 
emlékére a templomokban istentisztelete
ket tartottak, este pedig megszólaltak 8 
óta után a rém. kath. és ref. ’emp'omok 
nagy harangjai és zúgtak-bugtak egy órán 
keresztül, imára híva fel a lakosságot, 
hogy távolítsa el Isten városunktól a ha
sonló veszedelmet.

— Népkönyvtár Kecskeméten A 
Múzeumok és Könyvtárak országos ta
nácsa értesítette városunkat, hogy a 
kérelmezett nty&iinyvtdrat kétezer ko- I 
róna értékben megadta a városnak és 
a könyvtárat az őszre meg is küldi. 
A népkönyvtár fontosságáról s hasz 
náról anny iszor irtunk már lapunk ha
sábjain, hogy most, amikor megkaptuk 
a könyvtárt, szükségtelennek tartjuk 
az újból méltatni Hogy a könyvtár 
felállítása mennyire fontos, belátták az ' 
intéző faktorok is, akik a könyvtárat ' 
kieszközölték a város közönsége i 
számára.

— Tanítók gyűlése. A kecskeméti 
tanítótestület ma délelőtt tartotta a város
háza közgyűlési tőimében folyó havi ren
des ülését, amelyen a szokott tárgyak és 
indítványok, eszmecserék folytak.

— Kirándulok Kecskeméten. Az eper
jesi ág. ev. főgimnázium 17 tanulója, há
rom tanár kíséretében az intézőt tanul
mányi kirándulása alkalmával holnap — 
szombaton — délután 4 óra 38 perckor 
Kecskemétre érkezik. A város nevezete- 
s *bb látnivalóinak megtekintése után este 
háromnegyed 8 órakor utaznak tovább 
Szegedre. Érkezésük után legelőször a 
Katona József szoborra helyeznek koszo
rút. A kiránduló társaságot a ref. főgim
názium látja vendégül.

— A „Siketnéma intézeti Tanárok Or
szágos Egyesülete* e hó 4-én, Virágvásár- 
napján, délután fél 3 órakor, Németh 
László elnöklete alatt válasz'mányi ülést 
tart, amelynek -oran az elnöki bejelen
téseken kívül több, az intézetet érdeklő 
fontos ügyek kerülnek szőnyegre. Ugyan
csak ez a választmányi ülés készíti elő a 
közgyűlés napirendjét.

— Húsvéti szünidő. A ref. jogakadé- 
mián, a gimnáziumokban, főreáliskolában, 
polgári leányiskolában s a város terüle
tén lévő elemi iskolákban ma veszi kez
detét a húsvéti szünidő a tanuló ifjúság 
nagy örömére A szünidő meglehetősen 
hosszúra, két hétre terjed.

— Magyarország ismertetése a kül 
föld előtt. Díszes vörös köntösben jelen
tette meg a magy ar kormány Aiden Percy, 
angol képviselő és iró könyvét, mely „A 
mai Magyarország44 címen négyszáz oldalon 
ismerteti Magyaiország kultúráiig, gazda
sági és politikai viszonyait. A könyvet a 
király és a kormány arcképén kívül az 
ország legszebb tájáról felvett fényképek 
illusztrálják. A bevezetésben a szerző me
leg rokonszenvvel ajánlja az angol közön
ség figyelmébe a magyar viszonyok meg
ismerését. A szövegrészbe Wekerle Sán 
dór, Apponyi Albert gróf, Kossuth Ferenc, 
Günther Antal, Káldy Gyula, Beöthy 
Zsolt, Vargha Gyula is írtak ismertető 
cikkek et. A könyvet egész Angliában 
mindenütt igen jutányos árban árusítják 
és ifczy sikerülni tog, hogy Anglia a való
ságos Magyarországot megismerhesse.

— A t gazdaközönség figyelmébe. Sa
ját érdekében olvassa el figyelemmel a 
túloldalon levő hirdetésünket és annak 
valódiságáról meggyőződést szerezhet vá
rosi raktárunkban (Rákcczy út, Leszámí
toló bank palota).

— Az angol bankkamatlab leszállítása. 
Az angol bank tegnapi igazgatósági ölé 
sén leszállította a kamatlábat három szá
zalékról két és fél százalékra A bank 
kamatláb leszállítására közvetlenül a bank 
igen kedvező helyzete adott okot és az a 
körülmény, hogy az angol pénzpiacon 
valósággal arany bőség uralkodik. — Az 
u’óbbi időben kilencven millió korona ér
tékű arany szállítmány érkezett Londonba 
A kamatláb leszállítását azonban főleg a 
külpolitikai helyzet javulása okozta. Hir 
szerint h'gközelebb a német birodalmi 
bank is leszállítja a kamatlábat. Arról 
azonban még semmi hir sincs, hogy az 
osztrák-magyar bank le fogja e szállítani 
a kamatlábat?

— Gyujtogato ispán. Szánkról Írják 
lapunknak : Lővinger Sándor szánk pusztai 
lakos nagy birkaakolját, amelyben 414 
darab birka volt, ismeretlen tettesek fel
gyújtották éb a birka mind bennégett. A 
kecskeméti ügyészség megindította a nyo
mozási és gyújtogatás gyanúja miatt ifj. 
Berecz Károly ispánt és Molnár Sámuel 
gulyást elfogták és a kecskeméti ügyész* 
ség foghazába szállítottak.

(
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Húsvéti selyem- és cukortojások, háránykák, nyulacskák, bonhonierek
cAdv ^lm*?*l°"™korka e5 kr- "^1 Legnagyobb választékban kaphatók 1 kilo príma Saloncukorka 95 kr.

tCanY r. hULO. csokoládé es cukorka különlegességek gyári raktárában Kecskeméten, VB" Kossuth tér.



77. sz. KECSKEMÉTI LAPOK 3 oldal.
— Regied az önálló bank mellett. 

Cegléden április hó 12én, husvét hétfőjén 
nagy népgyűlés lesz az önálló magyar 
jegybank mellett, mely gyűlés határoza
tát küldöttségileg adják át Kossuth Fe 
renc miniszternek és Justh Gyula ház
elnöknek.

— Bírák es esküdtek névsora A kecs
keméti kir. törvényszék, mint esküdtbiró- 
ság a kővetkező bírákat és esküdteket 
sorsolta ki az 1909. évi április hó 5 én 
kezdődő ülésszakára. Bírák : Dr. Slipl 
Károly kir. törvényszéki elnök, elnök. Kiss 
Ferenc kir. Ítélőtáblái biró, helyettes el
nök. Tóth Antal kir. törvényszéki biró, 
Daróczy János kir. törvényszéki bíró, bírák. 
Szeless György, Aág Miklós helyettes bí
rák. Esküdtek : Damásdi Péter, Gombos 
Károly, Szabó László, Szegesdi Pál, Varga 
Árpád, Majláth József, dr. Frőhlich Pál, 
Izinger Ferenc. Bujdosó Pál, Bohas Jó
zsef, Koszorús Gyula, Molnár Ferenc, llan- 
kovszky Zsigmond, Pritzl Gyula, Kopár- 
nic/ky János, Bencsik Antal, ifj. Körösi 
Sándor, Nagy János G., Papp Lajos, Pa < 
tay Samu, Hoffer Imre, Golféin Miksa, . 
Magyar Pál, Goróoz AIbert, Mayerfy Zol- j 
ián, Mizsei Péter, Molnár Gábor, Ress 
János, Fülo Sándor, Burdács Szilárd. — 
Helyetles esküdtek: Feldmayer Ignác, Ö. 
Gyenes János, Lajos József, Rigó Lajos, 
Szelei János, Gonda Izidor, Fejszés Elek, 
Gál Antal, Steinhercz Adolf, Szabó Albert.

— Hernyóirtás. Darányi földrnivelés- 
ügyi miniszter a kötelező hernycirlásról 
körrendeletét intézett a hatóságokhoz. — 
Ebben előrebocsátja, hogy az elmúlt év
ben a vértetű és a kártékony hernyók 
kiszámíthatatlan károkat okoztak a gyű 
mölcsösökben. A tavasz közeledtével szük
ségesnek tartja a miniszter a hernyók ir
tására a törvény hatóság figyelmét felhívni 
s alábbi teendők haladéktalan elvégzésére 
a legszigorúbban utasítani. A hernyóirtást 
március hó 31 ig be kell jelenteni, hogyan 
végezték az irtást. Elrendeli a miniszter, 
hogy az ellenőrzéssel megbízott közeg a 
hernyóirtásra megjelölt határidő lejárta 
után haladéktalanul járja be az összes 
gyümölcskerteket és gyümölcsfákkal be
ültetett területeket, (A kecskeméti szőlők 
bejárására akár egy hadtestet is mozgó
síthatnának. Szedő.) hogy a helyszínen is 
személyesen győződjék meg a helyes ir 
fásról. Kötelessége az ellenőrzőnek, hogy 
mulasztót a törvény rendelkezésid szerint 
megbiisagolás végeit a helyi hatóságnak 
még aznap bejelentse és az elmulasztott 
hernyóirtásnak három nap alatti elvégzé
sére a mulasztó felet kötelezze.

— Aki könyvelő, levelező, tisztviselő 
akar lenni; aki takarékpénztárhoz, gyári 
vagy kereskedelmi irodába akar állást 
elfoglalni, kes/ittesse elő magát az 1898- 
bán alapított, hatóságilag s. Kereskedelmi 
Tanfolyamon, melynek minden végzett 
tanítványa állásba jutott Most 3—4 hó 
napos tanfolyamok nyílnak, mérsékelt 
tandíj mellett: a könyvelés, német keresk. 
levelezés, fogalmazás, helyesírás, gépírás, 
gyorsírás, szép és rundirásból. E tárgyak 
bármelyike tetszés szerint választható. — 
Felvétel még április 4 ig, naponta 4 — 5 
< »• i közben délután, III. tized, Kápolna-u 
19, a Széchenyi tér végén.

— Magról termelt rózsák. Minden 
virágkedvelő 10—12 hét alatt, a „Gyeness- 
télew Rosa polyantha mulliflrola magvak
ból, csekély fáradsággal, a legszebb ked
ves rózsabokrokat tenyésztheti magának. 
— Ilyen rózsák 5—10 magot tartalmazó 
gyümölcse 10 fillér, fiz gyümölcs ára 
pedig 60 fillér.

— Piaci árjegyzék. 1909. évi április 
2 ik napján. Tisztabuza 25 00—26’00. Két 
szer 21’60 — 22 40. Rozs 19*40—19 60. Árpa 
18 2«-18 60. Zab 18 20-18*60. Tengeri 
kecskométi 16*0C—16*40. Tengeri bánáti 
15 60—16 00. Köles 14 20—15 20. Krumpli 
1000-11 00. Széna 1100-1200. Szalma 
7 00—8 00 Szalonna kilója 1 52—1 60.

Gyilkosság Félegyházán.

Véres tragédiáról számol be kiskun
félegyházi tudósítónk. Két haragban élő 
évek hosszú sora óta civakodó ellenfelet 
hozott össze a sors, hogy egymáson ki
töltse haragját s hogy az egyik holtan 
maradjon a csatatéren.

Olyan párbajsegédek nélküli lova- 
gias s fegyveres elégtétel volt a tegnapi 
félegyházi dráma, amely embervérrel áz
tatta be a téli fagytól kiengedett földet.

A törvény azonban emberölésnek 
minősítette e párbajt s igy az életben 
maradott ellenfélnek a kecskeméti ügyész
ség fogházában adott helyet addig, mig 
tettének elkövetéséért a felelősségre vonás 
napja fel nem virrad.

A Félegyháza lakosságát izgalomba 
ejtő véres szenzációról a következő tudó
sítást kaptuk :

Kiskunfélegyházán régen ellenséges 
viszony állott fenn Kis Pál Ferenc és 
Görög Károly ottani lakosok között. Az 
ellenségeskedés holmi kis bagatel polgári 
perből keletkezett, amelyben Kis Pál és 
Görög Károly mint ellenfelek állottak egy
mással szemben. Azóta azután kérlelhe
tetlen gyűlölséggel voltak eltelve egjmás ' 
iránt. Mindég} ik csak az alkalmat várta, i 
hogy a szivüket fenékig megtöltő hara- j 
got valamiképen kiönthessek.

Tegnap azufán jó alkalom kínálko
zott mindkettőjük számara. Este felé a 
félegyházai szőlők között összetalálkozott 
a két ellenfél. Kiss Pálnak vadászfegyver 
volt a vállára akasztva, mig Görög Ká
roly egy revolvert szorongatott a marká
ban. Az összetűzés elkerülhetetlen volt. 
Görög Károly — mint ahogyan a letar
tóztatott Kis Pál vallja — revolverének 
kakasát felhúzva megtámadta Kiss Pált. 
Kiss halálra szántan szintén arcához kapta 
fegyverét s egy pillanat alatt rásütöite 
Görögre. Görög velőtrázó sikoltással, Kiss 
golyójától találva — összeesett s pár perc 
nyi kínos vonaglás után kiszenvedett.

A félegyházai csendőrőrs rövidesen 
értesült a gyilkosságról s az eset megtör
ténte után pár órára elfogta Kiss Pált. 
Ma reggel a lefoglalt fegyverekkel együtt 
át is hozták az ügyészség fogházába.

Kérészy Lajos vizsgálóbíró a tör
vén} széki orvosokkal n}ómban ki is szált 
a helyszínre a boncolás megejtése végett.színház, művészet.

Szombaton bérletszünetben: „SzoknyahÖs *

%♦ A szoknyahös. A haldokló színi- 
szezon gyötrelméé vergődése szinte szánal
mat kellő. Sivárság, levertség, általános 
kedvetlenség honol úgy a színtársulat, 
mint a közönség körében. Ilyen siralmas 
szomorúsággal, ilyen meddőén még nem 
záiult be egy szezon sem. Csütörtökön 
este prémiert hirdetett a szinlap és mégis 
kongott a nézőtér az ürességtől. — Igaz 
ugyan, hogy a szinrekerült operett, egy 
silány, szinkőri férc tákolmány, nem is 
érdemelt nagyobb pártfogást. Ami kis él
vezet támadt az est során, azt Turcsányi 
és Mezei szerezték meg a közönségnek.— 
Azt hisszük, előadás végeztével a sóhajok 
mindkét részről megegyeztek abban, hogy 
bárcsak már végérvényesen vége volna az 
egész komédiának.

Anyakönyvi kivonat.
1908. évi április 1—2-án.

Születések, Vég Sándor ref. Szél 
Etelka rk. Bajaki Ilona rk. Szakolcai Zsu
zsámul ref Major Mária rk. 3 hónapos. 
Gábor Antal rk. Kovács Ilona rk. Kósa 
László rk. Hauch Ádám rk. Rácz István 
rk. Herkó Juliánná ref.

Házasságot kötöttek Varga János 
ref. Kovács Lídia ref.

Tömeges betörés.
Cicázás a rendőrséggel.

Kecskemét Ázsiában.
Szomorúan megdöbbentő világot vet 

Kecskemét köz és vagyonbiztonságára, 
hogy majdnem naponta ismétlődnek'a be
töréses lopások. És mintha csak a gaz
emberek ki akarnák figurázni a rendőrség 
éjjeli őrségét, mindig a központon levő 
üzletekben, a legkivilágítóttabb helyeken 
viszik végbe merényletüket.

Hát nem ázsiai állapot ez? Hát mi 
a fityfiringós fityfenére való a rendőrség, 
ha ilyen is megeshet jóformán a város 
központján, hogy egy éjjel csekély őt be
töréssel bosszantják meg az éber rendőr
séget és még csak egyet se sikerült rajta 
csípni, se valami nyomot fölfedezni. Nem 
mi írunk most kritikát a rendőrség hasz
nálhatóságáról, hanem az utóbbi napok és 
az éjjel történtek, a csibész urak tettei 
beszélnek itt bámulatos ékesszólással.

Ajánlatos volna ama bizonyos nagy
botokat hadilétszámra emelni, mert egy 
nagy bot most már nem elegendő a be
törők poros nyomát ütni.

Az éj folyamán csak csekély öt be
törés történt, amelyekről a rendőrséget 
tisztelettel van szerencsénk a következők
ben értesíteni.

Nro 1 Barta Henrik nyugalmazott 
pertárnok mikor este 11 órakor a színház
ból hazatért, lakását tárva nyitva s a szék - 
Tényeket feltörve találta. Úgy látszik 
azonban, hogy nemes munkájukban valaki 
megzavarta őket, mert semmit nem vit
tek el.

Nro 2 Özv. Rosenbaum Antalné la
kásán először egy ablaktáblát törtek be; 
ezt azonban észrevették, a második kísér
letnél zajtalanul kivettek egy ablaktáblát, 
ezt is észrevették, a mindenes utána szaladt 
a magyarnak és a Makula boltjáig kergette. 
A nyomozás érdekében tudomására hozzuk 
a rendőrségnek, hogy ez a betörő egy ala
csony. zömök, barna ember volt.

Nró3. Aszódi Testvérek ref. bazárban 
levő fióküzletében a külső ajtóról az éj
jel a lakatot levették, a belső ajtót is ki
feszítettek; a munkát azonban abbahagy
ták, mert valaki, de nem a rendőrség, itt 
is megzavarta a hívatlan vendégeket.

Nro 4. és 5 Ez a legérdekesebb. A 
városi bérház (kakadu palota) udvarán az 
éj lovagjai feltörték Gonda Izidor üzleté
ben az udvarból a raktárba vezető ajtót, 
hogy onnan az üzletbe jussanak ; az ajtó
nál tovább azonban nem juthattak, mert 
az tele volt rakva súlyos teli zsákokkal.

E< azonban nem hozta zavarba a 
betörőket, hanem leballagtak a pincébe, 
hogy onnan az üzletbe vezető ajtón jut
hassanak célhoz. Úgy látszik azonban, 
hogy ajtót tévesztettek, mert a pinceajtón 
át Körösi János üveges üzletében talál
ták magukat. Mi telhetett tőlük, a kézi 
kasszából 16 koronát elzsebeltek, azonkí
vül a jövőre való gondoskodásból egy 
üvegvágó gyémántot cipeltek el.

Körösi János pedig, mivel a rend
őrség nagy botjában nem igen bízik, ez 
úton kéri a mélyen tisztelt betörő urakat, 
hogv öt korona jutalom ellenében szíves
kedjenek neki az üvegvágó gyémántot 
visszaszármaztatni.

Ennyi az egész!
Valóban gyönyörű csokréta!

Birtok változások.
Palaczka István megvette Kertész 

Ernő IV. tized 50. szám alatti házát 3950 
koronáért.

Dávid András megvette Dávid István 
I tized 38. sz. házát 4000 koronáért.

Fekete János megvette Markó György
ijének Pecek dülőbeli 4 hold 1337 öl föld
jét 3675 koronáért

Kis László megvette Dudás Jánosné 
szentkirályi 4 hold 190 □ öl földjét 3200 
koronáért.



A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Részvénytársaság
Kecskemét és vidékén legnagyobb gazdasági gépgyár és gépraktár. Olcsó gyári árak, kedvező fizetési feltételek.

Gyári telefon 163. Városi raktár: Rákóczi ut, Leszámítoló Bank palota, az uj törvényszék átelleneben. Raktár telefon 169 
Kanalas Melichár rendszerű, páros A Kittűnő gyártmányú, jókarban levő,

sorú vetögépek, a legegyszerűbb g—V-' javított Cséplőgépek, jótállás mellett,
minőségben, legolcsóbban kaphatók. tt' —..*«en Jutány°s árban vannak raktáron,
Saját gyártmányú, kiváló munkáké- znJtöbbféle nagyságban.
pességű szecskavágó, répavágó, ku- A leghíresebb Kühne Cultivátorok,
korica daráló, morzsolok, — jelenleg V«zölö-, kukorica-, répa-, és krumpli

helyszűke miatt • v kapálásra
leszállított árban kaphatók. — ---~ szintén itt Irarplxatóls.

Malmok, szeszgyárak berendezései és mindennemű gépjavításokat gyárunkban gyorsan és szakszerűen eszközöljük.
Vas és fémöntés. Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk.

. IJj sirköraktár és kőfaragó üzlet-megnyitás!
J Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására adni, hogy
j Rothfeld Ignác kőfaragó cégtől, ahol 9 éven keresztül mint betü- 
s VÓ8nÖk és Üzletvezető működtem, kiléptem. És ugyanezt az ipart a 
> saját nevem alatt Szabó Gyula és Fia urak temetkezési vállalkozók 
' volt üzlethelyiségében, Vík tized, 124. szám alatt, a Collegiummal 

szemben, tovább folytatom Készítek a köiparhoz tartozó minden- 
; nemű munkákat, úgymint, sírköveket, sírboltokat, úti kereszteket, 
: szenteltviztartókat, lépcsőket stb. — Bútor márványlapokat legol- 
i csobban szállítok Régi sírkövek újjá alakítását rendkívüli olcsó 
, árban vállalom el. Raktáron tartok bel- és külföldi természetes 

kövekből készült síremlékeket, melyeknek valódiságáért jótállást 
vállalok. — Az összes munkáimra az áraim legolcsóbbak, miért is 
kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását.

Teljes tisztelettel!
Vid.ovics kőfaragó.

Csontszáraz vágott akácfa 100 kiló 2 k. 80 fii.
Csontszáraz vágott tölgyfa 100 kiló 2 k. 40 fii.

Kapható Zilzer Adolfnál, Mezei- és Trombita-utca sarkán.
Ugyanott kapható az építkezéshez mész, cement és köpor

W a legjutányosabb árak mellett.

Szentkirályi Tóth Vince
malom tulajdonos.

Lakik : Puszta-Szentkirály. Közhírré teszi, 
hogy Szentkirályon levő vegyeskereskedése 
és korcsmaüzlete folyó évi május I töl szá- 

; mitva 3, vagy 6 évre haszonbérbe 
adatik Csak is személyes kérdezősködésekre 
adok felvilágosítást, a helyszínen, hol eset 
leges bérlő mindenről személyesen me«- 
győződhetik. 8824—7-7

Eladó ház. "'
■ XI. tized, 232, 261. számú nagy Major

ház, melynek udvartelke egy holdnál 
több, alkalmas fatelepnek, vagy más 
telepnek, mivel a máriavárosi vasutállo 
máshoz 5 percnyi járásra van — kedvező

. fizetési feltételekkel — eladó. Értekezni 
I lehet KÍ8S József ügynökkel II. tized,

Füzestér (Citrom sziget) Mária-körút 10

attadó-
, Egyszáz darab hizott birka, ugyanott
1 egy szamár Í8 van eladó. Tudako

zódni léhet 111. tized, 116. sz. a idősb 
Jeney Istvánnál. «uoe-is-3

Tüzö-leányok 
cipö-felsörészhez jó fizetéssel 

felvétetnek
WeiSZ Mihálynál, Pócsy.féle házban.

f Irodába ajánlkozik ■
(könyvelő, levelező, gépíró) W 

fiatal úrileány V 
kereskedelmi készültséggé! és pár f 
évi prakszissal. Nle^ken sés két !

■
 nGyakorlatiasu mhm

címen a kiadóhivatalba kér. BE

Pozsonyi nemes fehér 
kadarka vessző

őszi szedésü, kifogástalan minőségű, a 
legbővebb termésű szölőfajból való, 40 
ezer drb eladó Tárnok József mér 
nőknél. 8918—6—1

Eladó ház.
VII. tized, Nyereg-utca 66. sz. ház, 
— melynek területe 336 □ ól, — gazdasági 
célra különösen alkalmas, — szabadkézből, 
kedvező fizetési feltételek mellett 

8^" eladó.
Értekezni lehet dr. Fodor Sándor ügyvéddel

Kiadó lakás.
IV. tized, Öz-utca 157. sz, házban egy 
lakás, mely áll 2 padolt szoba, konyha 
es speizból, f. évi május 1-ére bérbe 
kiadó. Értekezhetni ugyanotta tulaj
donosnővel. 8898_3_ 2

Egy jókarban levő
női kerékpár olcsón eladó.

Megtekinthető Dékány János 
Takarékpénztár Egyesületi szolgánál.

8913—3—2

A

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó-Bank 
Részvénytársaság igazgatósága 

czeonel tmomásíra hozza az érdeklődő közöoségnck, bog) 
olcsó 

törlesztéses (amortisatios) 
kölcsönöket

15 évtől 65 évig terjedő időre folyósít.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában.




